UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis  
(Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

Jte[m] pena co[n]tra [contra]rium statuentes

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

# Statuta

# Wychboldi.

De quilibz pōt in lecto egritudinis condere testamentum non obstante quo/ cunq̄ statuto.

Etoniaz aut̄ in aliquibus locis n̄re dioceſe quedā cōſuetudo inoleuit que dicenda pot̄ est coruptela cum sit cōtraria rationi. et contra iura canonica et ciuilia. videlicz q̄ iudices et scabini et consiliarij quorundam opidorum dicunt et statuunt et iudicat et faciunt obſeruari. et q̄ cōſuetudines tenet q̄ nullū testamentuz donatio vel legatu teneat sup immobilibus. qd̄ vel q̄ a decūbētib⁹ in lecto in pios vſus vel alias pſonas aliquid fuerit factum vel facta.

De p̄rietas p̄t legari retēto vſufructu non oſtante quoq̄ statuto.

Teriaz quod vel que fiunt ab aliquo p̄ applicationē p̄rietatis in pia loca vel alias pſonas retent a donatore seu a testatore vſufructu niſi ab eodē vſufructus cū p̄riete trāſferat et deferat. Nos huic manifesto errori obuiare volētes cōſuetudies p̄dictas seu statutū reprobatas seu reprobatū penitus reprobamus. Statuentes etiā q̄ quilibz tā ſanuſ q̄ infirmus qui liberā hz a iure testamenti fationē et cōpos mentis extiterit libere p̄ſſit condere testamentū et donare et legare tā p̄rietates q̄ vſufructū. vel p̄rietates retēto ſibi vſufructu et etiā vñig tā p̄rietates q̄ vſufructū et fz eius voluntatē et diſpoſitionē procedat p̄missa. vltia voluntas libera eē dēat.

Pena cōtra cōtrariū statuenteſ.

Recipiētes diſtriict⁹ q̄ ſi in aliquā prochā alicq̄ iudices scabini vel consiliarij fm dictas cōſuetudines seu statutū reprobatas seu reprobatū iudicauerint et fecerint obſeruari denūciant officiali n̄ro et ip̄e officialis

contra predictos tam scabinos q̄ cōſu liarios et p̄tem ad hoc instantes nomi natum procedat.

De inuētario faciendo p̄ manufideles.

Erū q̄ executores seu manufideles testamētōz nōnūq̄ in executionib⁹ testamētōz p̄ter p̄cedentes bona ad executiōes testamen ti p̄mētia clā ſuſcipiunt et celāt et poſi modum cum rationē executionis ſue facere dñt. negāt ſe habere bona q̄nta rei ceperūt furcum et rapinā cōmitemtes et vltimā voluntatez defundi minime exequentes. Nos malicijs talū obvia te volentes. Statuumus et ordinamus q̄ nullū executorum seu manufideleū bona testatoris ad executionez ſuā p̄nēria inuadat recipiat vel de eisdē ali q̄tenus ſe inromittat niſi facto priuus uētarlo id eſt quadā ſcriptura in q̄ con tinebuntur que et qualia bona testator poſt ſe reliquerit ad executionē p̄dictā p̄minentia. que ip̄e executor seu manufideles recipiet et leuabit et debita forcla etia et legata ip̄ius testatoris reſtituendo adimplebit. Et illud inuētarium ſit p̄ probos viros videlicz p̄ presbyteri et duos scabinos loci vel synodales non ſuspectos. et ſigillabitur ſub ſigillo preſbyteri vel alicui⁹ autentice pſone. Unū executores perāt a testatore ſi poterit fieri q̄ ip̄os de bonis ſuis et de debil. ſuis certificet. nam in hoc ſtabitur aſſertioni testatoris. Et nos excommunicamus et excommunicatos decunciamus omnes executores seu manufideles qui bona decedentia quoq̄ ſunt executores prius non facto modo predicto inuētario inuadat recipiunt et leuāt. et nihilominus ip̄i executores et manufideles ſi bo uerint dum a creditoribus ſeu a legata rijs defundi ratione dicte executionis conueniuntur inſolidum tenebuntur et condemnabūt. Exceptis rebus q̄